**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

sed quia habet in se prodicionem, ut ibi, & licet rapina magis p̄niatur, q̄ furtum, non est ideo quia palam fit, sed quia habet in se uiolentiam. l. j. ff. de ui. bono. rapto. & l. si quis. in tantam. C. unde ui, & idem ius est quādo dubitamus de animo, an fuerit dolosus uel culposus, quando sumus in delictis, tunc in dubio animus dolosus pr̄sumitur, nisi absentia doli probetur, & ideo non est differentia siue clam, siue palam delictum committatur. l. j. C. de sicca. & l. si quis fumo. ff. ad leg. acqui. Si uero sumus in hijs quæ sunt de genere permissorum, in specie tamen sunt prohibita, ut matrimonium, & tunc aut fiunt clam, & pr̄sumitur dolus, aut palam, & tunc non pr̄sumitur dolus, sed error. l. non existimó. ff. de admin. tutorũ & l. qui sine. ff. de nego. gestis. l. si. ff. de ritu nup. & hinc sequitur, q̄ si frater professus exiuit ordinem, & accepit uxorem palam, q̄ pr̄sumitur errare, & ideo Inquisitor potest contra eum procedere, si uero clam, pr̄sumitur in dolo esse, & ideo ad Inquisitores non spectat cognitio. Si uero tractamus de effectu delicti, tunc ratione mali exempli quod ex delicto sequitur peius est peccare palam, q̄ clam, & hanc theoricam Iaco. Butri. sequuntur Cy. Alberi. de Rosate, Saly. & Pau. de Cast. in d. l. nemo. Abbas in ca. cum quidam. de iureiurando, ubi quis punitur magis ratione mali exempli, & in c. de homine. de cele. missa. Et licet Doctores communiter transeant cum dicto Iacobo Butriga, tamen quo ad propositum nostrum dicendum est non referre quo ad delicti p̄enam, uel suspicionem hæresis, loquendo de causa delicti, idest de animo delinquentis; an iste qui plures ducit uxores superstites, contraxit nuptias clā, uel palam, & pro elucidatione huius propositionis facio tres conclusiones. Prima est, q̄ palā contrahens binas uel plures nuptias uxorū simul uiuentium uidetur esse in errore, & sic male sentire de sacramento matrimonij. Secunda est, q̄ idem est censendum de eo qui clam contraxit. Tertia est, q̄ p̄na magis est exasperanda in palam contrahente, q̄ in clam, ratione maioris contemptus & scandali, & maior suspitio hæresis generabitur ex manifesto contractu, quàm ex clanculario, & quo ad suspicionem hæresis resultantem ex dicto contractu, non facio differentiam quo ad primas duas conclusiones inter dolum & errorem. Et p̄mittendo quid sit dolus & quid sit error, dico dolum esse falsam asseuerationem cum intentione fallendi. l. j. §. dolum. ff. de dolo, & Cy. in l. p̄scriptione. C. si contra. ius. uel utili. publi. Soc. in consi. 159. in p̄senti. col. 4. lib. j. Vel secundum Labeonem, dolus malus est omnis calliditas, fallacia, machinatio ad circumueniendum, fallendum & decipiendum alterum adhibita, & approbat Vulpianus hanc definitionem in d. §. dolum, & dolus est malicia prorumpēs in dānum alterius. ut dicit Bal. in l. quæ fortuitis casibus col. 3. C. de pigno.

gnō. actio. & dolus committitur clam, & palam, fraus vero palam. l. iuris gentium. §. dolo. ff. de pactis. & l. 2. ff. de in litem iura. ut tradit Alberi. de Rosate in suo dictionario. in verbo. dolus. & secundum. S. Tho. 2. 2. q. 55. art. 4. Dolus est exequutio astutiæ, qua excogitatae fuerunt viæ non bonæ ad exequendum aliquem finem bonum vel malum. Error autem est applicatio animi ad falsum, ut dicit Bal. in l. quidam. colu. v. C. de iure. delibe. & errare est aliquid pro alio putare, uel falsum pro uero putare, secundum August. & colligitur ex. c. j. lib. j. de Trinit. & c. quis. 38. dist. cap. in quibus. 22. q. 2. & qui errat dolo caret, ut probatur in l. 2. §. si publicanus. ff. vi. bono. raptō. ut notat Bal. in l. etiam. C. de furtis.

81 HIS + PRAEMISSIS, Quo ad primam conclusionem dico, quod palam contrahens nuptias cum pluribus simul uiuentibus censetur esse in errore, hoc est quia præsumitur, quod putat sibi licere, ut est tex. in l. si. ff. de ritu nup. ubi dicitur quod si quis duxerit uxorem consanguineam uel collateralem affinem in gradu vetito palam. ut errans punitur. non autem ut contumax. i. ut dolosus, & quia palam fecit leuius punitur, quam si clam, nam si clam dolo uideretur fecisse, & ideo grauius puniretur. Et aduerte, quia. d. l. fundatur quando dubitatur, an contraxerit sciens, uel ignorans, nam si sciens contraxerit, non est differentia an clam contraxerit uel palam, quia æqualiter punietur, ut ibi dicit gl. & bene. quam ibi tenet Saly. & sic in his quæ sunt de genere permissorū, si in specie sunt prohibita. plus punitur faciens delictum clam, quàm palam, quia in eo est præsumptio maioris doli, & pro hoc facit tex. in l. non existimo. ff. de admittuto. l. pupillus. §. sane siquidem. ff. de authori. tuto. l. uxor. C. de repu. l. non intelligitur. in prin. & §. si quis palam. ff. de iure fisci, & hanc conclusionem tenet Iaco. Bu. in d. l. nemo. quem sequuntur Cy. Alberi. de Rosate. & Saly. & Abbas in d. c. cum quidam, & in d. c. de homine. Aduerte tamen, quod Bal. subtiliter in d. l. nemo. dicit, quod consequentia quam facit Iacobi ibi sibi non placet, facit palam conclusionem errare, & ideo dicit quod illud errare est ad exclusionem delicti, non autem ad inclusionem, Bal. non probat qualiter illa consequentia non teneat. Et fideo dicendum est, quod illa consequentia Iacob. Butrigarij sustineri potest ex duplici præsumptione, prima, quia cum existentes in ciuitate præsumantur scire ea quæ palam fiunt in loco ut dixit Abbas in c. cum in tua. qui matri. accusa. poss. l. si tutor petitus. ubi Bar. notat. C. de peri. tuto. de. unica. §. si. de concessi. præben. & quilibet de prouincia præsumitur scire illud quod publice factum est in parte prouinciæ, ut scribit Abbas in c. j. col. 3. de postu. prælati. & receptans bannitum non excusatur propter ignorantiam quando erat notorium in ciuitate quod erat bannitus. secundum Bart. in l. omnes. C. de agri.

agri & censi. lib. 11: præsertim illi qui habent purgare prouinciam malis, in quibus non præsumitur ignorantia, ut dicit Bal. in l. j. C. ad macedo. nisi probetur diligens inquisitio, ut dicit idem Bal. in l. fi. C. de testibus. ideo non præsumitur, quod palam contrahens vellet delinquere & se exponere periculo ut deprehendatur in delicto, & sit immemor propriæ salutis. l. sancimus. C. ad l. iuliam repet. Secunda est, quia in dubijs non præsumitur quis uelle delinquere. l. merito. ff. pro socio. Bar. in l. non solum. §. sed ut probari. ff. de operi. no. nuncia. Abbas in c. cōstitutus. col. j. de re. scrip. Bal. in l. j. col. 2. versi. circa ordinem. ff. solu. matri. cum alijs, ut scribit Decius in c. in præsentia. col. 7. de probatio. Vnde extante hac duplici iuris præsumptione potius præsumendus est error quàm dolus, quia errantes mitius puniuntur, quàm dolosi, ut in d. l. fi. & sic consequentia Iaco. But. sustineri potest. Et in eo quod Bal. dicit quod illud errare est ad exclusionem delicti non autem ad inclusionem. Dico quod si dictum Baldi referatur. est ad casum dictæ legis si. uerf. si uero. ff. de ritu nup. est dubitabile, quia ibi mitius punitur errans quàm dolosus, sed in casu suspicionis hæresis de qua agitur, ex eo quod palam contrahit, illud errare includit omnino delictum & non excludit, quia in his quæ fidei sunt non multum distant a vicio, vel decipere posse, vel decipi. c. si cupis. iuncta glo. 16. q. j. & hæresis non est sine errore, ut dicit Bal. in d. l. nemo.

84 Et fideo resolutorie dic, quod error potest capi dupliciter, aut est error facti, aut error iuris, si est error facti, puta quia contrahens ignorabat illam mulierem, cum qua contrahit esse sibi affinem, uel consanguineam. uel illam alium virum habere, & contrahit cum illa palam, iste est in errore facti, & talis error excludit delictum a sic contrahente, & proprie est sine aliquo scrupulo, procedit d. l. fi. in versi. si uero. quia errans non cōsentit. l. si per errorē. ff. de iurisd. omnium iud. & error facti dicitur esse iustus, ut probatur in §. si quis agens. inst. de actio. & propterea dicimus uulgo, quod factum prudentissimos fallit, ut in l. 2. ff. de iur. & facti igno. & intelligo hoc de errore facti alieni, prout est consideranda consanguinitas, uel affinitas ab alio causata, licet facta coniunctorum præsumamur scire quando noscimus illos. l. octau. ff. unde. cogna. & l. de tutela. C. de in integr. resti. ut scribunt omnes in l. Titius. §. Lucius. ff. de libe. & posth. ut dicit Card. in c. & si necesse. de dona. inter uirum & uxorem.

85 Secus t̄ uero esset si allegaretur error facti proprii, quia forsan diceretur, quod ipse ignorabat, uel non recordabatur se alias nuptias contraxisse, quia talis error in facto proprio non esset tollerabilis. l. quamquàm. ff. ad uelle. l. plurimum. ff. de iur. & fa. igno. iuncta. l. fi. ff. pro socio. & glo. 2. in l. si quis delegauerit. ff. de noua. cōtractus enim matrimonij est notabile

factum

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

tia l. octavi. ff. unde cognat. & l. de tutela. C. de in integrum restit. mino.  
 cum allegatis in glo. in alijs uero ignorantia siue error, qui eo ipso præsu-  
 mitur, q̄ palā fecit, & statim cū fuit sibi dictū, dimisit, uel erat minor, &  
 ex his præsumitur iuris error, q̄ allegari debet, & articulari, ut in l. si adul-  
 terium cum incestu. §. fratres. & §. incestum, ubi notat Bar. ff. de adulte. &  
 in l. non fatetur, col. 4. uers. quæro qualiter. ff. de confe. Bal. in l. uendi. C.  
 pro empto. & in l. 2. C. si quis rē mino. & in primo non fit differentia u-  
 90 trum palā uel clā fuerit factus contractus sicut in secundo. Ex quo infe-  
 3 ro ad secundæ conclusionis decisionem, quoniam cum cōtractus pluriū  
 uxorū sit iurē diuino & naturali prohibitus, ut supra dixi, sequitur q̄ nō  
 est constituenda differentia siue clā siue palā quis binas uel plures nuptias  
 contrahat ad incurrendā hæresis suspicionē, quia hæreses non solum palā  
 committuntur ut probatur in c. hæreticus. ibi, principatus. c. dicit. Apосто-  
 lus. ibi, pertinaci animositate defendunt. c. qui in Ecclesia! & c. qui aliorū.  
 24. q. 3. c. si. in uerbo manifeste, de hæret. sed etiam occulte, inde dantur  
 aliqui, qui sunt hæretici occulti. glo. in cle. j. de hæret. & in his quæ occul-  
 te sunt, minores probationes requiruntur, ut dicit Petrus de Ancha. in c.  
 in fidei fauorem. in si. de hæret. lib. 6. Abbas in c. præterea. colum. 2. uer-  
 si. adde prædictis. de testib. Alex. in consi. 53. uiso themate. lib. 2. maxime  
 nostris temporibus hæreses occulte cōmittuntur in his partibus Hyspa-  
 niæ, cū uideant hæretici emendationē eorum in foribus esse, & merito,  
 quia scintilla ignis dum parua est extingui debet, ne crescens totum orbē  
 incendat. c. refecandæ. 24. q. 3. & ideo cognitio huius criminis ad inquisi-  
 tores spectat, siue contractus iste factus fuerit clandestine, siue manifeste  
 quia in utroque casu contrahens suspicionem hæresis incurrit ut uideatur  
 male sentire de sacram. Ecclesiæ, iuxta d. ca. ad abolendā. in princ. de hæ-  
 ret. ut supra in discursu huius quæstionis latisime fuit dictū, & hanc deci-  
 sionē intellige iuxta ea quæ supra dixi in responsione ad contraria, & er-  
 30 ror de quo in d. l. si. uers. si uero. erat excusabilis, & si nōn in toto tamen  
 in tanto, Sed error illorum qui contrahunt plures nuptias non est excusa-  
 bilis, quia est eorū, quæ ab omnibus sciuntur, prout est in prin. d. l. si. & li-  
 cet error excusabilis excuset a dolo, ut dicit Bal. in d. l. etiam. C. de fur. ut  
 in d. l. si. uers. si uero. facit. l. j. & ibi glo. ff. de condi. indeb. tamē error inex-  
 cusabilis ut est in ijs quæ sunt prohibita de iure naturali non excusat a do-  
 lo uero. Dy. in c. ignorantia. de regu. iuris. in 6. Anto. de But. in c. 2. de cō-  
 sti. Alex. de Imo. scribit in l. si quis id quod. ff. de iurisd. omnium iud. Vn-  
 de clā contrahens plures nuptias, & si dolo faciat decipiēdo illam cū qua  
 35 contrahit ab errore non excusatur. gl. nota. in l. j. C. de inter. mat. quā se-  
 quuntur ibi Bal. & alij, & moderni in d. l. si quis id quod, & Bal. in l. quicū-  
 que. col.

que.col.pe.C.de fer.fugi.cū alijs,ut scribit Fely.in c.cū quidam.de iure-  
 91 iur.col.7. Quoſad tertiã uero concluſionẽ dico grauius eſſe puniendos q̄  
 contrahunt palam, eo quia magis offendunt rempublicã, tribuentes alijs  
 ſcandalũ, contemnent eſque iudicialeſque iudicialem authoritatem, & correptionem  
 paruipendentes, exhibentesque alijs exemplum, ut dicit glo. in d.l.nemo.  
 in uerbo publicæ, ut ibi ponderat Iaco. But. C. de ſumma Trin. Sequun-  
 tur Alberi. de Roſate, & Pau. de Caſtro ibi. Fely. in d.c. cum quidã. Et ge-  
 neraliter de hoc brocardo; an grauius puniatur qui delinquit palã quã  
 clam. ſcribunt Dy. & Bar. in l.j. §. generaliter. ff. ui bonorum rapto. cum  
 alijs, & Dominus Iaſo. in §. ex maleficiis. col 4. inſtitut. de actionibus. ad  
 quos me refero.

S V M M A R I V M.

- 1 *An mulieres ſtriges uocatae uadant per uaria loca corporaliter an uero ſpi-  
 ritualiter.*
- 2 *Striges unde dicantur.*
- 3 *Profeſſio quam faciunt bruxiaẽ damoni eſt duplex.*
- 4 *Mulieres faciliores ſunt ad maleſicia perpetranda quã homines.*
- 5 *Hæreticum in ſit credere quòd mulieres portentur de nocte per uaria ter-  
 rarum loca.*
- 6 *Quod mulieres ſtriges moueantur a damone de loco ad locum conſiſtit in  
 factò.*
- 7 *Opinio quæ fauet animæ in dubio tenenda eſt.*
- 8 *Harum mulierum tranſlatio de loco ad locum uidetur longe a ueriſimili, ſi  
 modus tranſferendi aduertatur.*
- 9 *Argumentum a ſimili quando habeat locum.*
- 10 *Fœminæ quare potius inuoluuntur hoc crimine maleficiorum quã homi-  
 nes.*
- 11 *Fœminis facilius iura ſubueniunt propter eorum fragilitatem.*
- 12 *Iura loquentia in aliquibus expreſſis habent etiam locum in non expreſſis  
 in quibus militat eadem ratio.*
- 13 *Hæreticum non eſt credere quòd mulieres portentur de nocte a damone  
 per uaria terrarum ſpatia.*
- 14 *Mulieri uetulae dicentis ſe faſcinaiſſe aliquos pueros eſt credendum.*
- 15 *Mulieri bruxiaẽ dicenti ſe occidiſſe infantes de nocte credendum eſt.*
- 16 *Dæmones. Dco permittente poſſunt mouere grandines & tempeſtates in  
 aere.*
- 17 *Mulier malefica in multis poteſt ledere homines etiam ſanctos.*

Maleficiari

- 18 Maleficiari possunt homines ut non possint facere aliquos actus carnales quos alias possent facere.
- 19 Maleficiorum pacta cum demonibus appositis signis.
- 20 Occasionem damni dans punitur.
- 21 Malefica punitur licet demon operetur.
- 22 Incubi & succubi quomodo inducunt homines ad peccandum.
- 23 Incubi & succubi quare exercent illos actus circa homines & mulieres.
- 24 Maleficas portari a demone corporaliter uel illud mentaliter ; utrumque possibile est, & est conclusio quaestionis.
- 25 Verba cui non conueniunt, nec eius dispositio conuenit.
- 26 Ars magica continet opera fallacia.
- 27 Confessioni accusati si testibus comprobatur standum est.
- 28 Praesumptio iuris & de iure tollitur, per confessionem partis dicentis factum aliter se habere.
- 29 Confessio est probatio probata, sicut instrumentum.
- 30 Praesumptio non facti tollitur cum apparet de ueritate facti in contrarium.
- 31 Opinio quae fauet animae in dubio tenenda uidetur.
- 32 Opinio fauens animae, & si dura sit, illa est tenenda in pœnis imponendis, secus est in decidendis, quia a ueritate non est discedendum.
- 33 Verisimilitudinis praesumptio tollitur si in contrarium ueritas apparet.
- 34 Verbum similitudinem significans non semper similitudinem inducit quando sequitur absurditas intellectus.
- 35 Mulieres faciles sunt ad recipiendum illusiones diabolicas.
- 36 Qualitates non entium nullae sunt.

VIGESIMA QUARTA QVAESTIO

- 1 **V**igesimo Quarto ¶ Quæro, An sit hæreticum dicere, homines uel mulieres strigos, strigias sive, lamios seu lamias, bruxios aut bruxias nūcupatos rapi a demone corporaliter & trahi per uaria terrarum spacia ad locum ludi, & introduci in domos alienas, ut ibi aliquod malum operentur, an uero hæc spiritualiter seu mentaliter in eis contingant, & quia scio apud excellentes iuris peritos de hac quaestione aliquando dubitatum, ideo eam late pertractabo, præmittò tamen quare sic nominentur, & quæ sit eorum earumue professio, prout experientia didici, quia de eis in iure nullam reperio factam esse mentionem.
- 2 Dicuntur ergo striges sive strigones denominatione capiētes ab animali quod dicitur strix; strigis, est enim nocturna auis de sono uocis dicta,

nam

DE A  
nam quando  
tur & clama  
to, lamia  
bra ut fac  
miam hab  
quasi lam  
nis domo  
tuere, & p  
trauerunt  
carera be  
laniare for  
tracta de  
quibus in  
intrare d  
cupant  
tium p  
dum  
lennis, p  
potest, s  
to die u  
dum sup  
& long  
nouit  
tenet  
Virgine  
extendit  
& in de  
nâter ad  
societate  
memb  
confic  
potest  
fides p  
res ad  
ficus  
regu  
non  
lucos  
de

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

nam cum non reperiunt amatores, Sed ab eis contemnantur tanto illius carnalis concupiscentiæ ardore feruent, q̄ faciunt se strigas, & hinc plura nephanda committere audent, quæ potius sunt prætermittenda silentio, quàm dicenda.

5 : HIS + IGI TVR' præmissis, Videtur prima facie dicendum q̄ hæreticum sit asserere has mulieres corporaliter duci a dæmone per diuersa terrarum loca. Primo per tex. in c. Episcopi. 26. q. 5. cuius uerba formalia hanc materiam tangentia sunt hæc. illud non est omittendū; q̄ quædam sceleratæ mulieres retro post Sathanam conuersæ, dæmonū illusionibus, & fantasmatibus seductæ credunt se, & profitentur cum Diana nocturnis horis Dea paganorum, uel cum Herodiade, uel cum innumera multitudine mulierum æquitare super quasdam bestias, & multarum terrarum spacia intempestæ noctis silentio pertransire; eiusque illusionibus obedire uelut dominæ, & certis noctibus ad eius seruicium euocari, Sed utinam ex solæ in perfidia sua periissent, & non multos secum ad infidelitatis interitum pertraxissent, nam & innumera multitudo hac falsa opinione decepta, hæc uera esse credunt, & credendo a recta fide deuiant, & errore paganorum inuoluuntur, cum aliquid diuinitatis, aut numinis extra unum Deum arbitrantur, quapropter sacerdotes per Ecclesias sibi commissas populo Dei omni instantia prædicare debent, ut nouerint, hæc omnia falsa esse, & non a diuino, sed a maligno spiritu talia fantasmata mentibus fidelium irrogari arbitrentur, siquidem ipse sathanas qui transfiguratur se in Angelum lucis, cum mentem cuiusquam mulieris ceperit, & hanc per infidelitatem sibi subiugauerit, illico trāsformat se in diuersarum species personarum, atque similitudines, & mentem quam captiuam tenet, in somnijs deludens modo læta, modo tristia, modo cognita, modo incognita personas ostendens, per quæcunque deuia deducit, & cum solus spiritus hoc patitur, infidelis hoc nō in animo sed in corpore euenire arbitratur. Quis enim in somnijs & nocturnis uisionibus non extra ipsum educitur, & multa uidet dormiendo quæ nunquam uigilando uiderat. Quis uero tam stultus & hæbes sit, qui hæc omnia quæ in solo spiritu fiunt, etiam in corpore accidere arbitretur, cum Ezechiel Propheta, uisiones domini in spiritu, non in corpore uidit, & audiuit, sicut ipse statim inquit, fui in spiritu, & Paulus non audet dicere se raptum in corpore. omnibus itaque publice annunciandum est, quòd qui talia credit & ijs similia fidem perdit, & qui rectam fidem non habet hic non est eius, sed illius in quem credit, idest diaboli, nam de domino nostro scriptū est, oīa per ipsum facta sunt. quisquis ergo credit posse fieri aliquā creaturā, aut in melius, aut in deterius immu-  
tari,

tari, aut trāsformari in aliam speciē, uel in aliam similitudinem, nisi ab ipso creatore qui omnia fecit, & per quem omnia facta sunt, proculdubio infidelis est, & pagano deterior. hęc ibi. Et pondera uerba dicti. ca. per quæ uidentur hęc falsa, & hęceticum esse ijs fidem dari. primo ibi dum dicitur, mulieres seduci illusionibus dæmonum, & sic non est verū, q̄ per noctē dicende sint ambulare. Secundo, ibi, nam & innumera multitudo hac falsa opinione decepta hęc vera esse credunt. Tertio, ibi, & credendo a recta fide deuiant. Quarto, ibi, ut nouerint hęc omnia falsa esse. Quinto ibi, cum solus spiritus hoc patitur, infidelis hoc non in animo, sed in corpore euenire arbitratur, & ibi, qui hęc omnia quæ in solo spiritu fiunt etiam in corpore accidere arbitrantur. Sexto ibi, qui talia credit & ijs similia fidem perdit &c. Septimo ibi, proculdubio infidelis est, & pagano deterior. Secundo principaliter, pro hoc facit quoddam vulgare exemplum quod refertur de uetula, quam cum conuertere non posset quidam religiosus, ipsa dixit se transituram ad dominam Hærodiadem, uel Venerē, & tunc ipsa uetula posuit se in cubella, & cum somniaret uersus Hærodiadem uehi, & manus læta proieceret, uas illud in quo iacebat ex motu sui corporis uersum est, & uetula cum confusione in terram cecidit, nec moueri quis debet, q̄ pedes harum uetularum pro tunc adusti non sentiant ignem, quia dæmon fantasia in imaginatione illarum mulierum tantum intendere potest, ut anima extra nihil sentiat, ut patet in habentibus morhum caducum, quia ēt adustionem non sentiūt in infirmitate sua, quia anima in interioribus passionibus uel doloribus præssa non sentit ignem, & naturaliter quidem (specialiter mulieres quædam) faciliter ex imaginatione possunt rapi ad intra, adeo ut non sentiant exteriora, ut ponit exemplum. d. August. lib. 4. de ciuitate Dei ca. 24. de quodam præbytero nomine Restituto in parrochia calamen. Ecclesiæ. quando ei placebat (rogabatur autem, ut hoc faceret ab eis qui rem mirabilem coram scire cupiebant ad imitandans quasi lamentantis cuiuslibet hominis uoces) ita se auferrebat a sensibus, & iacebat similimus mortuo, ut non solum uellicantes, atq; pungentes minime sentiret, sed aliquando & si igne ureretur admoto sine ullo doloris sensu, nisi postmodum ex uulnere, non autē obnitendo, sed non sentiendo nō mouebatur corpus, eo q̄ tanquam in defuncto nullus inueniebatur. anhelitus, hominum tamen uoces si clarius loquerētur, tanq̄ de longinquo se audisse postea referebat, & ego cognoui quandam mulierem cui hęc cōtingebant, quod siue miraculo, siue adiutorio dēmonis hęc accideret posse assereram, ex dicto August. proxime adducto. Tertio principaliter pro hac parte adducitur tex. in c. quicumq; sacerdotum. in fi. 26. q. 5. ubi di-

citur, in Aquilegiensi. ca. contineri; q̄ ea quæ fiunt per incantatores non in corpore sed in spiritu fieri dicuntur, & probatur authoritate Augustini in c. nec mirum. ea. caus. & q. ubi in uers. iis ergo portentis. Inquit, ijs ergo portentis, per diaboli fallaciam illuditur curiositas hominum, quando appetunt scire quod nulla ratione conuenit eis inuestigare, & subiungitur in uersic. semper, ergo diabolus sub uelamine latens prodit se, dum eâ confingit quæ inherent personis, per quas fallere nititur, & ibidem est dicitur, q̄ hæc omnia magicis præstigijs potius fingebantur q̄ rei ueritate complerentur, unde in d. c. concluditur, q̄ ea quæ fiunt arte dæmonis siue fiant arte magica, siue nigromantica, siue hydromantica, uel alia simili arte dicuntur falsa & fantastica ac imaginaria. Quarto † principaliter uidetur, quia cum hæc consistant in facto, hoc est, p̄ moueantur a dæmone de loco ad locum, & ducantur per multa terrarum spacia non præsumuntur nisi probentur, nam facta non præsumuntur, c. licet Romanus, de consti. lib. 6. & uulgo allegatur. l. in bello. §. factæ. ff. de capti. q. lex hoc nullatenus probat, sed melius probatur in l. quæcunque. §. si a pupillo. ff. de publicia. & ad hoc allegat Bal. in consi. 198. statutum ciuitatis. lib. 2. Inno. c. super litteris, de rescriptis, & est tex. in l. consilio. §. si. ff. de cura. furi. quem Areti. ad hoc allegat in consi. 88. in præsentî consultatione. post medium. facit. l. j. C. de proba. & l. asseueratio. C. de non nu. pec. quas ad hoc adducit Sôc. in consi. 27. pro decisione. col. 3. lib. j. ubi etiã allegat. d. §. factæ. qui hoc mihi nunquam probauit. libr. 3. Quinto † hæc res uidetur magis pia & fauorabilis animabus christianis, nam remouet animas ab ijs prauis desiderijs, quia multi credentes hæc falsa imaginaria & fantastica abstinebunt se a consortio harum mulierum huiusmodi sectæ sequacium, & ex aduerso arbitantes hæc uera, faciliter prolabentur in hæc praua desideria, desiderabunt enim fieri consortes harum uetularum, & in dubio tenenda est illa opinio per quam euitatur peccatum, & sic illa quæ fauet animæ cap. ad audientiam. de homicidio. c. Iuuenis. de sponsa. clemen. exiui. de uerb. si. l. semper. ff. de reg. iu. facit cap. ul. ti. 19. dist. & alibi dicitur, q̄ fauore animarum fit extensio iuris etiã pœnalis, ut no. gl. in c. sciant cuncti, & c. si. de electio. lib. 6. scribit Abbas in consi. 114. in quæstione mouenda inter Antonium. in fi. lib. 2. Moderni. in Auth. quas actiones colum. 6. C. de sacro. Ecclesi. Ioan. de Ana. in capitu. in ciuitate. colum. 3. de usuris, summa enim res est quæ pro religione facit. leg. sunt personæ. ff. de religio. & sumpti. func. Sexto † principaliter uidetur harum mulierum translatio de loco ad locum esse longe à uerisimili, si modus transferendi aduertatur, nam prout dictum est, parant sibi unguentum ex membris puerorum, præsertim

præsertim  
monis in  
de statim  
de uerbis  
facere p  
lia facti  
a ueris  
ber facti  
eu facti  
metus  
tam qu  
uis d  
in d. c.  
bant per  
lecti  
cipio  
libi  
cet  
testam  
x. de præ  
sunt  
iuuen  
gisc  
rorum  
reim  
gisc  
leg  
&  
m  
ra  
te  
lib  
lib  
la  
p  
9  
c  
c

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

dere. in prin. col. j. & l. naturaliter. §. nihil commune. colu. j. ff. de acqui. posses. cap. constitutus. ubi Abbas notat. de appella. idem Abbas in cap. quemadmodum. de iureiura. Decius, & alij moderni in c. translato. de consti. a similibus ergo ad similia tenet argumentum. l. nō possunt. ff. de legib. ubi Claudius nota. Alberi. in l. ideo. ff. eo. Decius in cap. cum uenire rabilis. colum. 4. super gloss. 1. de exceptio. Corneus in consi. 54. uide- tur. libr. secundo. Iaso. in l. pen. colum. j. C. de collatio. & ualet argu- mentum a simili etiam in exceptis a regula. Decius in consi. clj. colum. 4. & etiam in exorbitantibus quando agitur de fauore. Iason. in l. si ex toto. ff. de legat. j. & maxime tunc hoc efficax argumentum procedit quando in lege est scriptum q̄ sua dispositio habeat locum in simili- bus, ut in dict. cap. Episcopi, dicitur, qui credit contenta in dicto ca- pitulo & his similia, fidem perdit, unde sicut credens esse uera, quæ il- le mulieres faciebant, quod in eorum corporibus contingebant, cum fierent res uere fantasticæ, & in spiritu fidem perdit, sic pariter videtur dicendum de ijs mulieribus de quibus agitur, ut fidem perdat qui credit ea quæ eis contingunt geri in corpore, cum sit credendum geri in spiri- tu & imaginariè, & fantastice, ex quo ergo in istis duobus casibus est ead- dem ratio, per eandem rationem deciditur uterque casus, non per ex- tensionem, immo sicut genus comprehendit species, sic generalis ra- tio diuersas species casuum emergentium complectitur, & esto quod essent rationes specie differentes, si niles tamen, tunc esset proprie exten- sio, quæ est quædam progressio de termino ad terminum per adæqua- tionem seu paritatem, hæc fuerunt verba Petri, & Cyn. in l. iura non per singulas. ff. de legi. sequitur Paul. de Castro. in consi. 83. incipient. præ- sens casus modicam dubitationem habere uidetur. libr. 2. Alexand. scribit in consilio. 83. uidetur in præsentî consultatione. columna pri-  
**10** ma. **1** Octauo ¶ & ultimo principaliter, facit, quia ut plurimum, qui hoc crimine inuoluuntur sunt fœminæ, & est ratio, quia iuxta Alexan. de Alés in 2. sententiarum (prout refert Cardin. de Turre Crema. in d. cap. Episcopi. ad quintam quæstionem) doctrinæ Dei talis fuit ordo, ut a Deo in Christum hominem descenderet, & a Christo in uirum, & a ui- ro in mulierem, caput enim mulieris est uir, caput uero uiri Christus, ca- put uero Christi Deus: i. ad Corin. 1. 1. e contra fuit de doctrina diabo- lica, quia ipse diabolus primo transfudit eam in mulierem, quæ mino- rem discretionem habebat. & per mulierem in uirum, ut Gene. 3. sicut ergo primo transtulit doctrinam peccati, ita fallacem doctrinam sortilegij transfudit frequentius in mulieribus, quam in uiris. Vnde contra huius- modi genera errorum est, quod nunquam audiuimus sapientem uirum, uel

uel foeminam, qui se vidisse supradictas dicat stulticias, plerumque enim sunt quaedam vetulae stultae, & homines infirmi, vt melancholici, phrenetici, maniaci, timidi, pueri, & huiusmodi rustici, & crassi ingenij, & pauperes. quia sub spe diuitiarum de facili, & a daemionibus hominibusque decipiuntur, idem dicit Alex. de Alas in 2. parte suae summæ. q. 185. membro sexto. Et de his potest intelligi psalmista, Psalm. 85. dormierunt somnum suum, & nihil inuenerunt omnes uiri diuitiarum in manibus suis, mulieres ergo faciles sunt ad huiusmodi crimina, quia in eis vt plurimum regnat infidelitas, ambitio, & luxuria, & ille mulieres praeter his maleficijs intendunt quae illis uicijs maxime deditae sunt, prout late traditur in malleo malleficarum. parte. j. q. 6. cum sequenti. Alias

**11** ¶ uero causas ponit Ioan. maior. in 4. sententiarum. distin. 33. q. 2. & Ioan. Vider. in suo præ. cap. xj. q. 21. & ideo facillime decipi possunt credentes hæc contingere in corpore & non in sola mente, mulieres enim propter fragilitatem sexus faciliter decipiuntur, & ideo iura illis magis subueniunt, quam uiris. l. cum multæ. C. de dona. ante nuptias, & ex illa causa a multis prohibentur prout late scribitur in l. foeminæ. ff. de reg. iuris. ca. forus. de uerbo. signi. inde est qd non possunt se pro alio obligare. l. i. ff. ad sena. cons. velle. & plures casus traduntur in quibus foeminæ iuantur propter earum fragilitatem ultra mares. in l. fin. C. de iuris & facti igno. cum igitur in d. cap. Episcopi. illæ de quibus ibi agitur sunt mulieres, & in eis deciditur illa illis contingere mentaliter non autem corporaliter, licet illæ contrarium arbitrentur, non uidetur absurdum dicere

**12** dispositionem illius decreti extendi ad propositum. Iura ¶ enim loquentia in aliquibus expressis habent etiam locum in non expressis, in quibus militat eadem ratio, ut est glo. in clem. auditor. in uerbo beneficio. de rescript. quam ad hoc allegat Alexan. de Imo. in l. Marcellus. in prima. in 4. colum. ff. ad Trebelli. gloss. in clemen. 2. in uerbo, eisdem. de ætate & qualita. & ubi est similis ratio idem est statuendum. l. his solis. ibi, satis etiam tacite cautum putamus. C. de reuo. dona. l. illud. ff. ad l. acqui. Bald. in rubr. C. de nauti. fœno. & l. per diuersas col. j. C. mandati. & Bal. notabiliter in l. j. C. de interdictis.

**13** PRAEDICTIS ¶ TAMEN non obstantibus, contrarium de iure uerius est, quod non est hæreticum asserere mulieres de quibus agimus portari per diuersa terrarum spacia de die, uel de nocte ex pacto inter cas, & daemionem inito, & intrare domos de nocte, & ibi suffocare infantes, & hanc partem tenent scriptores, malleus malleficarum in 2. parte, cap. 3. & Episcopus Abulen. super Mathaum cap. 4. uers. iterum assumptis. Magister Siluester in sua summa, in uerbo hæreticus. 3. conclu-

dens has strigas aliquando portari corporaliter a dæmone per diuersa  
 loca, & hoc non est impossibile, nec est hæreticum sic asserere, aliquan-  
 do hæc eis contingere mentaliter, & imaginarie: Primum patet, quia, vt  
 inquit Abulen. in dicto loco, non est dubium quin diabolus sit tantæ po-  
 testatis, quòd non solum unum hominem, sed etiam multos possit simul  
 per aërem portare, & quasi in momento ad diuersa loca deducere, quia  
 dæmones naturalia non perdidit, & tamen ipsi in naturalibus sunt  
 æquales Angelis bonis, immo plures de dæmonibus sunt excellentiores  
 in naturalibus multis Angelis bonis, cum de quolibet ordine Angelorum  
 dicantur aliqui cecidisse, Angeli tamen boni sunt tantæ potestatis, quòd  
 possunt mouere cælos, quia tam philosophi, quam sacra scriptura pro-  
 fitentur cælos moueri per intelligentiâs, quas nos uocamus Angelos, &  
 ista est potestas admiranda, ideo qui potest mouere cælos poterit moue-  
 re simul multos homines sub quanta celeritate voluerit. Item patet, quia  
 hoc sæpe factum tam per dæmones, quam per Angelos bonos, de dæ-  
 monibus patet, quia diabolus portauit semel Christum de deserto in pin-  
 naculû templi, & iterum de pinnaculo in montem excelsum, vt patet Ma-  
 thæi 4. & Lucæ. 4. cum ergo potuerit dæmon portare Christum, & quæ-  
 cunq; alium poterit, nam Christus non erat leuioris corporis, quam  
 cæteri homines, sed habebat grauitatem naturalem commensuratum iecun-  
 dum quantitatem sui corporis; maxime quia si dæmon ante hoc nullum  
 hominem portasset de loco ad locum, non nitetur Christum portare,  
 sed ipse portauerat alios ante hoc, uel nouerat vires proprias, & sciebat  
 qd portare poterat: De Angelis bonis patet, quia Angelus domini quali  
 in momento transtulit Abacuch de iudæa in caldeam per capillum capi-  
 tis, Dan. 14. ipsa quoque quotidiana experientia ostendit, quæ vti iam  
 non tam cognita esset; multos enim scimus qui quasi in momento de  
 locis distantibus ad alia loca se transtulerunt deseruentibus sibi dæmo-  
 nibus ad hoc, qui principes maleficiorum sunt, & istud ita manifestum  
 est qd imprudentia sit negare; cum mille nobis testes occurrant qui sibi  
 horum conscij sunt. Dicendum est ergo, qd homo sponte potest a dæmoni-  
 bus portari per diuersa loca, vt sic coirent cum eis in operibus maleficiorum,  
 aliqui etiam aliqui homines inuiti rapiuntur ad alia loca remota, siue propter  
 peccata, siue ex Dei dispositione propter aliquod mysterium, & de his etiam testes  
 non desunt. s. qd aliqui per artem maleficiorum coegerint aliquos de locis  
 remotissimis Deo permittente quasi in momento temporis ad se uenire, & nisi  
 Deus prohibeat, huiusmodi sæpe fierent. Sic patet in vita beati Cypriani, & Iusti-  
 nae, sic etiam patet in vita beati Iacobi, nam Hermogenes mittebat demones  
 ad domum beati Iacobi, vt ipsum & Philicum discipulum suum ad se uinctos pdu-  
 cerent,

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read  
for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

ARNAL. ALLER. EPIS. PACT. QVAEST.

Sic hæc nonnunquam corporaliter realiterque contingunt, alioquin putat dicit dictus magister Silvester, in d. loco. §. sexto. oportet pœne infinitos inquisitorum processus falsos esse, & sensum negare, quia multa experti sunt circa hoc, & signanter his proxime elapsis diebus hæc acciderunt in inquisitione Nauarræ, nam uisæ sunt aliquæ mulieres his maleficijs infectæ, exire de nocte a domibus earum per fenestras altas. nullo quidem uideretur iuuante, & illæ postea captæ, confessæ sunt, se ipsas duci a dæmone per uaria terrarum spacia, prout ego a probis, & fide dignis personis didici, & extant processus & confessiones illarum mulierum in dictæ inquisitionis officio, & hæc non possunt rationabiliter plus negari esse realiter, & corporaliter peracta, quam nunc me scribere, quod utique quis negare posset dicens me illud, ut uidear mihi aut alijs scribere.

Deferuntur ergo hæc mulieres aliquando realiter, & aliquando etiã de die inuisibiliter, quod utique diabolus potest, ut in dict. §. sexto, nec est mirum si opere dæmonis hæc fieri possunt, nam ut scribitur in malleo maleficarum. 2. parte. c. 3. tanta inest diabolo uirtus naturalis omnia corporalia excedens, quod nulla uirtus extranea ei comparari possit, iuxta illud Iob. nulla est potestas super terram, quæ ei comparari possit. immo ipsi lucifero tanta naturalis inest potestas, seu uirtus, qua maior etiã inter angelos bonos in cœlo non existit, sicut enim omnes angelos in naturalibus excesit, ut naturalia per casum non sunt immutata, sed tantummodo gratuita, ideo adhuc in eo remanent, licet obfuscata, & ligata, unde glo. super illud Iob. dicit, & si omnia superat, meritis tamen sanctorum subiacet; sufficiunt ergo hæc aduersus illos qui huiusmodi corporales transuersiones aut omnino negant, aut quod solummodo imaginarie, & fantastice fiant affirmare conantur, qui utique in suo errore si relinquerentur parum esset, immo nec multum aduertendum, Dummodo in fidei contumeliam harum error non uergeret, dum asserunt quod omnia maleficia quæ eis iuste tanquam instrumentis dæmonum uere & realiter imputantur, eis tantummodo imaginarie, & illusorie tanquam innoxii esse imputanda, & consequenter quod illa translatio est fantastica, unde & plures impunitæ in magnam creatoris contumeliam, & grauissimum ipsarum augmentum, detrimentumque animarum illarum & cæterorum scandalum remanserunt.

Et hæc mihi uidentur uera, saluo meliori iudicio, quamuis anno. M.d.xxj. dum Cæsaraugustæ essem uocatus ad cõcilium generalis inquisitionis de mandato Papæ Adriani super examine duorum processuum qui formati fuerunt contra duas mulieres bruxias, tenuerim contrariã sententiam, quæ tunc mihi uisa fuit uera, nunc uero latius inquirens præ-

di etiam

DE AGNO

distam f...

do corpor...

ce, & in h...

& comp...

14. Ex...

modi...

est cred...

primo...

lis, quæ...

manu...

ex forti...

quæ...

res ip...

term...

trah...

cit de...

comm...

dum...

quib...

est...

mal...

Secu...

tas...

an...

is...

dis...

et...

quæ...

ip...

is...

is...

is...

is...

is...

is...

is...

is...

is...

is...

dictam facio conclusionem, uidelicet quod haec possunt contingere aliquando corporaliter & realiter, aliquando imaginarie, mentaliter seu fantastice, & in hoc standum est testibus & confessionibus dictarum mulierum & complicum, ac sociarum.

14 Ex qua conclusione uera existente infero plura. Primum est, quod si huiusmodi mulieres praesertim uetulae dicant se fascinasse aliquos pueros, eis est credendum; cum huiusmodi fascinatio sit possibilis, quae dupliciter fit, primo quando aliquis ex aspectu mali uolo laeditur, & maxime in uetulis, quae uisu urenti, & aspectu inuido fascinant pueros, qui ex hoc infirmantur, & uomunt cibum, & secundum Sanctum Thomam in q. 117. articulo 3. ex forti imaginatione animae immutantur spiritus corporis coniuncti, quae quidem immutatio spirituum maxime fit in oculis, ad quos subtiliores spiritus perueniunt, oculi autem inficiunt aerem continuu usque ad determinatum spacium, per quem modum specula, si fuerint noua & pura, contrahunt quandam impuritatem ex aspectu mulieris menstruatae, ut Aristoteles dicit de somno & uigilia, sic igitur cum aliqua anima fuerit uehementer commota ad maliciam, sicut maxime in uetulis contingit, efficitur secundum modum praedictum aspectus eius uenenosus, & noxius, maxime pueris, qui habent corpus tenerum, & de facili receptiuum impressionis. Possibile est etiam, quod ex Dei permissione uel ex aliquo facto cooperetur ad hoc malignitas daemonum cum quibus uetulae sortilegae aliquod foedus habent. Secundo modo capitur fascinatio pro ludificatione sensus, quae per artes magicas fieri consueuit, puta cum hominem facit aspectibus aliorum apparere leonem, uel cornutum, & huiusmodi, & hoc etiam potest per daemones fieri, qui habent potestatem mouendi fantasmata & reducendi ad principia sensuum, ipsos sensus immutando, & sic intelligitur quod, inquit Paulus ad Galatas 3. quis uos o insensati galatae fascinauit non obedire ueritati, quasi dicat uos estis sicut homo ludificatus qui res manifestas aliter accipit, quam sint in rei ueritate, prout ibi scribit S. Thomas post glo. & de hac fascinatione non loquimur, sed de prima, de qua aliquid scribit S. Thomas lib. 3. contra gentiles. c. 3.

15 Secundum est quia si dicant de nocte intrasse domos aliorum ibique suffocasse infantes, eisdem est etiam credendum, quia haec talia fieri possibile est daemone has maleficas mulieres manducente, & ideo dicuntur maleficae secundum Isidorum 8. Ethim. c. 9. ob facinorum magnitudinem; unde cum facere malum ad omnes peccatores pertineat istis nomen malefactorum appropriatur, nam peccatum earum detestabile est, quia aperte repugnat fraternae charitati, haec elementa concutiunt scilicet opere daemonum, turbant mentes hominum, ac sine ullo ueneni haustu, uolentia tantum carmi-

nis interimunt, ut Lucanus dicit, hæc Isido. & August. in ca. nec mirum, 16 26. q. 5. Sicque ꝑ dæmones & sui discipuli talia maleficia in fulminibus, grandinibus, & tēpestatibus concitare possunt, accepta potestate a Deo, quo ad dæmones, seu eius permissione quo ad ipsius discipulos, ut sacra, tēstatur scriptura, Iob. j. & 2. ubi accepta potestate a Deo dæmō statim procurauit, ut Sabei quingenta iuga boū, & quingentas asinas auferrent, & deinde ignis de cœlo descendens, septē milia, camelorū consumeret, & tandē septē filix & tres filij per uēhementē uentum, & per lapsum, domus occubuerunt, & famuli multi, uno qui nunciauit dēpto, interierūt, utiq; yt ulcere pessimo sancti uiri corpus percuteretur, & uxor & tres amici eius, ut ipsum uexarent grauitur, procurauit. Vbi S. Tho. in apostil, la sua super Iob. inquit, necesse est confiteri, q̄ Deo permittente dæmones possunt perturbationē aeris inducere, uentos concitare, & facere, ut ignis de cœlo, cadat. quāuis enim natura corporalis non obediat ad nutū Angelis, neque bonis, neque malis ad susceptionē formarū, sed soli Deo creatori, tamen ad motū localē natura corporalis nata est spiritali naturæ obedire, cuius iudiciū in homine apparet, nā ad solū imperium uoluntatis, quæ subiectiue est in anima, mouentur mēbra, ut opus dispositū, a uoluntate prosequantur, quæcunque igitur, solo motu locali fieri possunt, hæc per naturalē uirtutē non solū boni, sed etiam mali facere possunt nisi diuinitus prohibeantur, uenti autē & pluuix, & aliæ huiusmodi aeris perturbationes solo motu uaporū resolutorū ex terra & aqua fieri possunt, unde ad huiusmodi procreanda naturalis uirtus sufficit. hæc Tho. mala enim, quæ nostris exigentibus peccatis in mundo fiunt Deus uelut per suos tortores iuste per dæmones solet infligere. Vnde glo. super Psal. 104. uocauit famē super terrā, & omne firmamentū panis contriuit. inquit, hæc mala permittit Deus per angelos malos, qui talibus præpositi sunt, uocat ergo famem idest angelum fami præpositum.

17 - Malefici enim possunt ueraciter suis maleficijs homines lædere sicut dæmones id pnt Deo pmittēte, ut in præceptorio. præcepto. j. c. ii. q. 7. possunt enim lædere quintupliciter. in rebus, fama, corpore, usu rationis, & uita, de rebus patet in Iob. j. & ij. capitulis. ut dixi cui pecora, domū & liberos abstulit, de fama patet in legenda Beati Hieronymi testāte Ioan. Andrea in Hieronymiana, q̄ diabolus fœminā nobilem in lecto prouocare cepit ad luxuriā uerbis, dehinc factis sollicitauit ad malum, quæ cū clamaret, dæmon in specie sancti Siluani Episcopi sub lecto fœminæ se abscondit, ubi requisitus & inuentus per luxuriosa uerba mentitus est se esse Episcopū Siluanū, in crastinum igitur sanctus uir disparente diabolo, diffamatus est grauisime, qua infamia tandē, circa sepulchrū

sancti Hieronimi  
Decompositio  
mo, & tunc  
tempore  
sape lap  
quædam  
inde omni  
ccidit, &  
prohibe  
rum scilicet  
Quod  
uirginis  
in uirgine  
ficut  
18 tunc  
quod  
nata, &  
nisi  
si uult  
bus  
horum  
dicit  
per  
magis  
re  
cur  
pro  
19  
dæmon  
ram  
cur  
cur  
Sancti  
P  
h  
P  
t  
m  
q

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**

Purchase full membership to immediately unlock this page

**SAVE \$3,999,994**

Did you know we sell  
paperback books too?

To buy our entire catalog  
in paperback would cost  
over \$4,000,000

Access it all now for  
\$8.99/month

\*Fair usage policy applies

**Continue**

sunt, & propter hæc grauissime puniendæ, ut patet in regulis generalibus  
 20 iuris. Nã qui occasionem damni dat damnũ dedisse videtur. l. nihil in-  
 terest. ff. ad. l. corne. de sicca. c. j. & si. de iniuriis & damno dato. l. qui oc-  
 ciderit. §. in hac. ff. ad. l. acq. l. antepen. §. si. ff. vi. bo. rapto. hinc dicimus,  
 q̄ portans scienter literas homicidij, licet alter faciat homicidiũ, tamen  
 lator dictarũ literarum puniendus est pœna homicidij, quia portauit  
 dictas literas; & dedit causam homicidio, ut dicit singulariter Cy. in l.  
 non ideo minus. C. de accusatio. quẽ Bal. allegat in l. j. §. ne autẽ. col. quin-  
 ta. C. de cadu. tollen. hinc etiã est q̄ proxeneta contractus usurarij tene-  
 tur ad restitutionem usurarũ. l. si sciente. ff. ad. l. Pompeiã de parri. Bar.  
 in l. aut qui aliter. §. si. ff. quod vi aut clã, accedit, quia mandans & man-  
 datarius pari pœna puniuntur. l. non solum. §. si mandato meo, vbi late  
 Bar. ff. mandati. Angel. de Aret. latius scribit in suo tractatu maleficio-  
 rum. in verbo. Semproniuũ mandatore, Bal. in l. non ideo minus. C. de  
 accũsa. scribitur in c. j. de offi. delega. facit cap. qui per aliũ. de reg. iuris  
 21 lib. 6. cap. mulieres. de sent. excommunic. Et ideo hæc maleficia impu-  
 tantur merito dictis maleficis quibus diabolus sit author principalis, vnde  
 scõpa quã mulier intingeret aqua vt pluat, & sursum in aerẽ aquã spar-  
 gendõ, licet in se non causet pluuiã, nec posset mulier inde reprehendi,  
 quia tamen ex pacto cũ dæmone inito talia maleficia facit; licet tamen  
 sit qui pluuiã causet, ipsa tamen merito culpanda est per prædicta, & ẽt  
 ex eo, quia mala fide, & opere diabolico seruit, eius obsequijs se traden-  
 do. facit. l. si. C. de maleficis, sic ergo in ijs maleficijs tria habent concur-  
 rere, dæmon, malefica, & diuina permissio. c. si per sortiarias. 33. q. j. cap.  
 22 nec mirum. in si. 26. q. 5. Et si dicant hæ mulieres se supponi ad actus  
 carnales a dæmonibus, nõ est repellendũ, quia hæc fieri possunt a dæmo-  
 ne, quia vt testatur August. lib. 15. de ciuitate Dei. c. 23. creberrima fa-  
 ma est, multique se expertos uel ab expertis audisse (de quorũ fide dubi-  
 tandum non est) siluanos & faunos quos uirgo incubos uocant, impro-  
 bos sæpe extitisse mulieribus, & earũ appetuisse ac peregisse concubitũ,  
 & quosdã dæmones quos dusios galli nuncupant, hanc assidue immun-  
 ditiã & tentare, & efficere, plures talesque asseuerant, ut hoc negare im-  
 pudentiã uideatur, & dicit S. Tho. in prima parte quẽst. 51. articu. 3. ad  
 sextã, q̄ si ex coitũ dæmonũ aliqui interdũ nascantur hoc non est per se-  
 men alicuius hominis acceptũ, ut pote q̄ idẽ dæmoni qui ẽt succubus ad  
 uirũ, fiat incubus ad mulierũ, sicut & aliarũ rerum semina assumunt, ad  
 aliquarũ rerũ generationẽ, ut inquit August. lib. 3. de Trinita. cap. 8. ut  
 sic ille qui nascitur non sit filius dæmonis, sed illius hominis cuius est se-  
 23 men acceptũ, hæc S. Tho. Si tamen quæraturs causa quare dæmones se-  
 incubos

incubos faciunt, uel succubos, dicas nō esse causa delectationis, cum spiritus carnem & ossa non habeant. Lucæ. 24. sed illa est potissima causa, ut per luxuriæ uitium hominis corpus & animā lædant, ut sic ad omnia uitia homines proniores existant, & ideo ut tales euitemus, dicitur Leuitic. 18. nec polluamini in omnibus ijs, quibus contaminatę sunt gentes quas ego eijciam ante conspectum uestrum a quibus polluta est terra; cuius scelera ego uisitabo, ubi dicit glos. ordi. super uerbo. contaminatę gētes, dæmones sunt qui propter multitudinem dicuntur gentes uniuersę, qui cum de omni peccato gaudeant, præcipue tamen fornicatione, & idolatria, quia in his corpus & anima, totus homo, qui terra dicitur maculantur, sed uisitauit Deus terram, idest hominum genus, & si libet intueri tractatum de incubis, & succubis, tradit Beda. in hystoriis anglorū. Guilielmus, & Thomas barbatius in li. suo de apibus. Ex quo ergo hæc duo quæ intuli possibilis sunt, standum est earum confessionibus dicētium se portari a dæmone, & fascinari ab eis infantes, occidi, seu suffocari, nam quod est possibile est factibile, & contingibile capit. j. de forma. fide. in uisibus feudorum, & hoc possibile posset dici de potentia facti, ut dicit Bal. in l. prima. ff. de iniusto. rupto. testa. nam si dæmō portauit Christum, posuit eum super pinnaculum templi, ut Matthæi. 4. & supra est dictum, multo magis has mulieres portare posset. l. non debet. ff. de regu. iuris, Alexan. in l. in actionibus. §. j. ff. de in litem iura. & ideo si quis potest aliquem occidere a fortiori poterit illum uerberare, & contumelijs afficere. l. nec in ea, ubi Bar. notat. ff. de adulterijs. facit tex. in l. in suis. in fi. ff. de liberis, & posthu. cum alijs, ut scribit Decius in d. l. non debet, & Dy. in c. cui licet. de reg. iur. lib. 6. hæc duo tamen illata recipiunt modificationem prout late dicam in sequenti quæstione.

**NON OBSTANT** conclusioni superius factę quæ in contrarium fuerunt allegata. & primo non obstat. d. c. Episcopi, & quia in eius intellectu consistit difficultas huius quæstionis, ideo discurrendo singula dicta dicti capituli inuestigabo differentias, seu conuenientias quæ assignari possunt inter sectam harum mulierum de quibus agitur, & inter sectam illarum mulierum de quibus loquitur. d. c. Episcopi. Dicitur igitur primo in d. c. Episcopi, quod ille mulieres dicebant se cum Diana dea paganorū. æquitare, quod est falsum, quia in re nulla est talis dea paganorū in mundo isto, nec in alio, ergo falsum præsupponunt. Secundo dicebant quod cum hærodiade etiam æquitabant, hoc etiam est falsum, non enim credendum, quod illa mala mulier adultera damnatissima, quæ fecit amputari caput Ioan. Baptistę exire permittatur de inferno ad æquitandū cum eis. Tertio dicebāt quod æquitabant super quasdam bestias, hoc etiā falsum est,

est, nec potest realiter, & corporaliter sic esse, ut bestiae corporales, & uiuae sicut aequa, aut mule, aut cameli, aut asini possint subito tam longa terrarum spacia transcurrere tam silenter, & non perciperentur transire, cuius lignum manifestum est, & cum illustrat dies, bestiae praedictae non apparent, nec locus ubi resonantur, aut quiescant apparet, donec iterum mulierculae illae euocentur ad aequitadum. Vnde magis esse apparēt somnia esse quae dicunt. Quarto dicebant, & obediunt iussionibus Dianae suae, dominae, & certis noctibus ad eius seruitium dicuntur euagari, quod est falsum, nec realiter, nec corporaliter potest contingere, quia sicut dictum est, talis Diana paganorum dea non est, & ideo praedicandum est omnibus ista falsa esse, & non a diuino, sed maligno talia fantasmatā mentibus fideiū erogari siue inferri, siquidē ipse Sathanas qui transfigurat se in angelum lucis, cum mentē cuiuscunque mulieris per falsam credulitatem subiugauerit, illico transformare se in diuersas species personarū, & similitudines, & mentē quā captiuam tenet multipliciter in somnis deludi, modo laeta, modo tristia, modo incognitas, modo cognitas personas ostendens, per quaecunque deuia deducit, & cum solus spiritus hoc patitur, infidelis, hoc non in animo, sed in corpore arbitratur. Quinto & una creatura ab alio quā a vero Deo mutaretur in aliam creaturam vel speciem eius, puta homo in speciem canis. Sexto credebant illae mulierculae, & Diana uel Hærodiades cōuersa in deam esset spiritus bonus, ex quibus patet & in nullo praedictorum, paucis tamen infra exceptis, secta hæc strigarum conuenit cum dictis mulierculis, quinimmo credunt spiritum eis apparentem esse diabolum inimicum Dei, licet ex uoluptate vel desperatione illi se subiiciant, & consequenter illum non esse hominem conuersum, & deā bonam, nec se credunt vocari ad seruitium alicuius deae, non & illa sit spiritus bonus. Præterea illae mulierculae non dicuntur abnegare Deum, & crucē, gloriosissimamq; virginem Mariā & sanctos & sacramenta Ecclesiae, nec in dicto hoc cōtinetur, sicut hæc secta strigarum, ut est dictū supra in earū professione. Et sic patet, & cui non conueniunt uerba non habet locum dispositio. c. indemnitatibus. §. pen. de electio. lib. 6. l. 4. §. prætor. ubi Bar. in fi. cum alijs. ut scribit ibi Alexā. ff. de damno infecto, & Alexan. in consi. 17. requisitus. lib. primo, & in cōsi. 57. perspectis. lib. 2. Andre Siculus in cap. significante. de rescriptis, & ideo uerba dispositionis sunt maxime attendenda, ut scribit Siculus in consi. 10. sapienter scribitur. colum. 1. libr. 2. cum alijs ut tradit Decius in capitu. nullus. colum. fin. de electio. Et si dicatur, quod secta conuenit cum illis mulierculis, in hoc quod omnes credunt illa fieri in corpore quod fit in imagine, vel solo sensu & spiritu. item quia omnes uagari credunt

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**FORGOTTEN BOOKS**

**FULL**

**MEMBERSHIP**

**797,885 Books!**

**All you can read**

**for only**

**\$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

ARNAL. ALBER. EPIS. PACT. QVAEST.

quòd aliquando realiter portentur ; sed in hoc q̄ credantur ista quæ supra dicta sunt, & maxime q̄ illa diana esset Dea, quia istum errorem specialiter litera condemnat ibi, cum dicat, errore paganorum inuoluuntur, cum aliquid diuinitatis, aut numinis extra vnum Deum arbitrantur. Et non dicitur ibi q̄ sit error paganorum credere, q̄ homines a dæmonibus portentur seu portari possint, & sic ille error non consistit in credulitate realis portationis, sed in credulitate diuinitatis extra Deum. Præterea lex debet continere rationabilitatem. c. erit autem lex. 4. distin. sed reprobatio credulitatis realis delationis strigarum quantum ad motum localem reprobari non posset rationabiliter, cum multis exemplis fuit comprobatum hanc delationem realem esse possibilem, merito nō est dicendum hanc credulitatem realis delationis in d. c. esse prohibitam. Ad illud uero quòd dicitur q̄ hæc accidunt per somnium, cum diabolus fantasiam illudit, modo tristia, modo læta ostendendo. Dico uerum esse talia posse sæpe, & ut in pluribus per somnium accidere, & putabit aliquis, q̄ uere exterius accidant, quia etiam prophetica reuelatio sæpe sic fit per imaginariam uisionem, non tamen ibi negatur quin ista possint fieri realiter exterius, sicut ponitur ibi exemplum de somnijs, in quibus homo nihil reale patitur eorum quæ se putat pati, & tamen per hoc non tollitur quin realiter talia fieri possint extra somnium. Ergo negandum non est mulieres maleficas & etiam viros factis quibusdam unctionibus a dæmonibus assumi, & per diuersa loca portari, & multos huius generis in unum locum conuenire, & dæmonibus honorem quendam exhibere, ac libidini, & omni turpitudini uacare. Nec obstat q̄ in d. cap. dicitur hæc fieri in somnijs & in solo spiritu, dico enim, q̄ non dicit, hæc semper in somnijs & spiritu fieri, sed ideo sic dicit, quia sic fit in pluribus, nec faciat in solo spiritu, & consequenter semper in spiritu fiunt, quia ad hoc dicit magister in d. loco. §. 7. circa fi. q̄ hæc omnia fiunt in solo spiritu, sed non semper in solo spiritu, nec hoc intendit tex. alioquin ridiculosa esset sua probatio, quia ex particulari uellet probare uniuersalem sic arguendo. Ezechiel, & Paulus uiderunt in spiritu, ergo omnes uidentes uiderunt in spiritu, unde dictus tex. nō intendit asserere, q̄ omnia ista fiât in spiritu uel in somnijs, quia insufficienter probaret, sed intendit, q̄ nō est uera dea quam istæ uident, & assignat quomodo possibile est eos decipi, quia decipiuntur uidendo in somnijs & spiritu, quod probat possibile esse ex somnijs nostris, & ex uisionibus Ezechielis & Pauli, & est mens uera dicti capituli, cuius magna pars sumpta est ab Augustino in libr. de spiritu & anima. ca. 28. & sic patet responsio ad. d. c. Episcopi. & ad singula eius. c. respondebitur infra in uersu. septimo non obstat. om-

nino hic uide summam Tabienam in uerbo fors. §. xj. Secundo non ob-  
 stat illud vulgare exemplum de uetula, quia dico utrumque uerum esse,  
 & q̄ hæc quæ faciunt hæc strigæ contingere possunt imaginarie, aut cor-  
 poraliter in illo exemplo, illæ uisiones mentaliter ex pacto inito cum dæ-  
 26 mone eucenerunt, ut est supra dictum. Tertio ¶ non obstat. d. c. quicun-  
 que. quia hic non agitur de arte magica nec de mulieribus incantatrici-  
 bus, quia certum est, q̄ illa continet opera fallaciæ, nã illa potius præstri-  
 gijis nititur, quàm ueritate aliquid compleatur, prout in transformatio-  
 nibus, quia incantatores uolunt persuadere ipsos posse transformare ho-  
 mines in bestias, sicut in lupos, serpentes, & huiusmodi, quæ omnino sūt  
 falsa, & credere eos id posse est infidelitas, ut in c. Ep̄i. circa fi. ubi dicitur.  
 quisquis credit posse aliquam creaturam, aut in melius, aut in deterius  
 immutari, aut transformari in aliam speciem, uel in aliam similitudinē,  
 nili ab ipso creatore, qui omnia fecit, & per quem omnia facta sunt, pro-  
 culdubio infidelis, & infideli deterior. idem late ostendit. S. August. li.  
 18 de ciuitate Dei. c. 17. & 18. dicens, q̄ dæmones faciunt tales transfor-  
 mationes non realiter, sed uisum humanū decipiendo, & ibi meminit de  
 famosissima maga Circe, quæ mutauit socios Vlixis in bestias, & q̄dā sta-  
 bulariæ mulieres conuertebant hospites suos in iumenta onera portan-  
 tia, refert etiam socios Diomedis in aues conuersos, & postea longo tē-  
 pore circa tēplum Diomedis uolabant, & sententia Augustini est, q̄ so-  
 la apparētia fuit & oculorū deceptio, & uera onera fuerunt, q̄ dæmones  
 inuisibiliter portarunt, socij uero Diomedis per dæmones fuerunt sub-  
 to de medio sublati, aues uero loco eorum immediate positæ, q̄ ibi uola-  
 uerunt, in nullo autem prædictorum de homine uere factum est animal  
 irrationale, sed solum apparenter, & ibi late scribit August. confutans  
 hunc errorem, & habetur aliqd in c. nec mirū. in prin. 26. q. 5. Accedit ad  
 hoc quod inquit. S. Tho. in. j. par. q. 114. art. 4. ad secūdū. q̄ materia cor-  
 poralis nō obedit Angelis bonis, seu malis ad nutū, ut dæmones sua uir-  
 tute possint trāsmutare naturā de forma in formā, sed possunt adhibere  
 quædam semina, quæ in elemētis mundi inueniuntur ad huiusmodi ef-  
 ctus complēdos, ut dicit Aug. de Trin. li. 3. & ideo dicendū est, q̄ oēs trāsmu-  
 tationes corporalium rerū, quæ possunt fieri per aliquas uirtutes na-  
 turales ad quas pertinent prædicta semina, possunt fieri per operationē  
 dæmonum, hmōi seminibus adhibitis, sicut cum aliquæ res transmutant̄  
 in serpentes, uel ranas, quæ per putrefactionem generari possunt, ille ue-  
 ro transmutationes corporalium rerū, quæ nō possunt uirtute fieri, nul-  
 lo modo operatione dæmonū s̄m rei ueritatem perfici possunt, sicut qđ  
 corpus humanū mutetur in corpus bestiale, aut qđ corpus mortuū reui-  
 uiscat,